53. Cum autem Bibliotheca, præsertim si copiosa sit, inter bona mobilia pretiosa computetur, alienari non poterit secundum *Constat. 1.* dūm se totam, nisi in casibus à Iure permisssis, modo quo *supra*, prædicta bona pretiosa alienari posse statuimus.

54. Permittimus tamen, ut aliqui libri duplicati eiusdem Auctoris, seu alij, qui non fuerint necessarij, possint cum alijs commutari, vel vendi ad alias emendos, qui Bibliothecæ magis conducant.

§.

De Fabricis construendis.

55. Statuimus, ut Abbas nouum aliquod ædificium, seu opus momenti non construat, nisi prius Architectum consulat, modelumque ipsius delineatum habeat a Capitulo Generali approbatum; quod si Capitulum Generale longè adhuc distet Reuerendissimus, & Diffinitores auditis Abbatे, & Architecto illum poterunt approbare.

56. Quamuis Abbates structuras, quæ triginta aureorum summam non excedant de consensu Consilij struere possint, & de consensu Conuentus, quæ summam ducentorum non superent; Decernimus tamen, ut alias structuras sumptuosas majorisque pretij Ecclesiam scilicet, Claustrum, Dormitorium, & similes, absque licentia Reuerendissimi sub pena suspensionis annua struere nequeant.

57. Sub eadem item pena illis præcipimus, ut opera à Predecessoribus suis inchoata prosequantur, nisi forte Capitulum Generale aliud decernat.

58. Sta-

58. Statuimus etiam ut neque Abbates, neque Reuerendissimus pro arbitratu suo possint aliquid mutare, circa modicum, seu linamenta operis faciendi, ut supra approbata, nec etiam incepta ædificia. Quod si aliquid mutandum, seu emendandum esse progressu temporis videatur, Reuerendissimus, Abbas, & Consiliarij auditio Architeceto, prout ad operis perfectionem melius, accommodatius, seu conuenientius videbitur, mutare, seu emendare poterunt.

59. Abbates ex alienum pro fabricis nè consilient, sed in eis tantum expendant, quæ potuerint, ex annuis censibus Monasterij. Quos obiter ad monemus, ut in huiusmodi censibus expendendis, primo loco agant de ijs, quæ ad cultum Dei spestant; vnde in illis, quæ ad ornatum Sacræ & Ecclesiæ pertinent, expendant quidquid eis prudenter placuerit. Secundo loco agant de necessarijs ad Viatum, & Vestitum Monachorum, de Hospitibus item, Peregrinis, & Pauperibus. Tertiò tandem de Fabricis, & operibus.

60. Ultimò tandem statuimus, quod structuris, ac fabricis ponderis, & momenti Monachus tanquam Magister à Reuerendissimo præficiatur, qui diligenter, & sedulo illis assistat, illorumque augmentum urget:

Hic verò pecuniam soluet Mercede,
narijs, singulis Sabbatis as-
sistente simul alio

Socio.

LIBER TERTIVS

DE IIS, QVÆ AD SINGULOS

Monachos spectant.

CONSTITUTIO I.

De Precibus, ac Suffragijs Diuinis.

CAPUT I.

De Horis Canonicas persoluendis.

1. **S**TATUTUM SVT Officium Diuinum, quod septem Horas Canonicas complectitur, & opus Dei à Sanctissimo Patriarcha appellatur, quotidie in Choris, aut Ecclesijs Monasteriorum Ordinis nostri Conuentualiter, horis solitis, iuxta Breuiarium Monasticum à Paulo V. recognitum deuote pariter, & attente persoluatur.

2. Prælatis autem præcipimus, eorumque conscientias super hoc grauiter oneramus, vt perfectioni celebrationis Officij Diuni maximè inuigilent, Chorum frequentent, currentque ut nihil velociter, cursim, festinanter, aut confuse recitetur, sed omnia distinctè clara, & intelligibili voce, tractim, solitaque pauſa proferantur. Monachos verò exhortamur, & in Domino obsecramus, vt eleuata mente in Deum, debitaque reverentia, grauiter etiam, ac modestè Diuinis assistant Officijs.

3. Porrò extra Chorum recitantes, non sedendo, aut am-^{cap. 5.}
buando, sed iuxta sanctam Regulam, genibus flexis prout ma-
iestatem Dei orantes decet, Officium Diuinum congruentibus
horis persoluant. Quòd si aliter fecerint intempestiuè scilicet,
vel non genuflexo, semel, & iterum reprehendantur; tertio verò
in pane, & aqua ieunent quacunque dignitate, aut gradu præ-
fulgeant, quod Prælati, & Priors innuolabiliter faciant obser-
vare, alioquin in Visitationibus grauis culpæ pena plectatur.

§.

¶ Quòd verò attinet ad horas dicendi Officium Diuinum,
sequentia statuimus.

cap. 6.

4. Ad Matutinam (iuxta sanctam Regulam) pulsetur hora
secunda post medium noctem, exceptis die Nativitatis Domini,
& tribus diebus ante Pascha, in quibus Rituale nostrum serue-
tur, seu prout fuerit opus, Abbas disponat.

5. Ad Primam pulsetur à die sancto Paschæ usque ad Idus
Septembribus hora quinta, manè.

* Ab Idibus autem Septembribus inclusuè, usque ad kalendas
Octobris, pulsetur hora quinta cum dimidia.

* A Kalendis Octobris usque ad diem S. Catharinae 25. No-
vembribus, pulsetur hora sexta.

* A die S. Catharinae usque ad diem S. Mauri Ianuarij 15.
pulsetur quadrante 1. post horam sextam.

* A die S. Mauri, usque ad diem S. P. Nostri Benedicti, pul-
setur hora sexta.

* A die S. P. Benedicti, usque ad Pascha pulsetur hora quinta
cum dimidia.

6. Ad Tertium Officij Diuini, à die Paschæ usque ad Idus
Septembribus, pulsetur hora octava. In diebus Ieiunij regularis
hora octava cum dimidia. In diebus autem Ieiunij Ecclesie, &
ab Idibus Septembribus usque ad Pascha, pulsetur hora nona.

Porrò diebus in quibus habetur Concio, Officium prolixius,
vel aliiquid simile, pulsetur dupli quadrante ante horam solitā,
aut ita disponat Abbas, ut omnia tempore congruo fiant, ac
finiantur. In Monasterijs Vrbicis seruetur cōstuetudo pulsandi.

7. Sexta Officij Diuini, à Pascha usque ad Idus Septembribus
dicatur post Missam Maiorem; exceptis diebus Ieiunij, in quibus
dicitur ante Missam. Ab Idibus Septembribus usque ad Pascha,
similiter

similiter etiam ante Missam dicatur; exceptis Dominicis, ac Festis, in quibus dicitur post illam.

8. Ad Nonam, pulsetur à Pascha usque ad Idus Septembres Hora duodecima exceptis diebus jejunijs, in quibus dicitur Nonna post Missam. Ab Idibus Septembres usque ad Pascha, post Missam quoque dicatur; exceptis Dominicis, ac Festis, in quibus post gratiarum actionem in Ecclesia recitetur.

Preciosa dicitur post Missam (ut mos est) Dominicis autē, ac Festis post primam.

9. Ad Vespertas à Kalendis Aprilis (nisi fuerit adhuc tempus Quadragesimæ) usque ad Idus Septembres, pulsetur hora secunda cum dimidia. Ab Idibus autem Septembres usque ad primum Sabbatum Quadragesimæ, hora secunda. A predicto Sabbato, & deinceps in Ferijs eiusdem Quadragesimæ, hora undecima ante prandium.

10. Ad Completorium, à Kalendis Aprilis usque ad Idus Septembres (si dies fuerit cœna) pulsetur hora quinta post mediodiem. Ab Idibus autem Septembres usq; id predictas Calendas, in eisdem diebus cœna, pulsetur hora quarta cum dimidia. Si autem dies fuerint jejunijs, pulsetur hora Collationis, de qua infra Constit. 4. Cap. i.

§.

11. Quod verò attinet ad Cantum statuimus ut in predictis Monasterijs predictis tantum diebus, Natiuitatis, & tribus ante Pascha, Matutinæ Preces, & Laudes integre cantentur.

12. In Festis autem solemnibus duplicibus prima Classis cantentur Inuitatorium, & Hymnus Matutini, Psalmi, & Antiphonæ, primi, ac secundi nocturni, & Lectiones, Hymnus Te Deum laudamus, Euangelium, & Laudes.

† Hæc autem solemniora septem tantummodo sunt. Nimis Dominica Resurrectionis, † Festum Pentecostes, † Festum Assumptionis Beatae Mariæ † Transitus, & Translatio S. Patris nostri Benedicti, † Festum denique omnium sanctorum Ecclesiæ universalis, & † Festum omnium sanctorum Ordinis nostri.

13. Secundò Inuitatorium, & Hymnus, Te Deum cum Euangelio, & Laudibus, cantantur in alijs septem Festis sequentibus. Nimis Epiphanie Domini, & Ascensione Domini, & Feste Corporis Christi, & Nativitate Sancti Joannis Baptiste, &

Festo

F^esto A^postolorum Petri, & Pauli, † F^esto Patroni M^{on}asterij
† Conceptione Deipara Virginis.